

宜宾五粮液股份有限公司

2018 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

审议本报告的董事会会议应出席董事 7 人，实际出席现场会议董事 6 人，张辉董事采用通讯表决方式对本次会议议案进行表决。

公司负责人刘中国、主管会计工作负责人罗伟及会计机构负责人(会计主管人员)李家奎声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	13,897,660,045.38	10,158,807,519.10	36.80%
归属于上市公司股东的净利润（元）	4,971,013,118.03	3,593,112,440.79	38.35%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	4,960,143,160.87	3,588,668,071.75	38.22%
经营活动产生的现金流量净额（元）	2,398,028,543.69	1,843,612,667.26	30.07%
基本每股收益（元/股）	1.310	0.947	38.33%
稀释每股收益（元/股）	1.310	0.947	38.33%
加权平均净资产收益率	8.91%	7.35%	增加 1.56 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	79,647,898,938.15	70,922,626,679.43	12.30%
归属于上市公司股东的净资产（元）	58,305,094,307.51	53,334,081,189.48	9.32%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	1,593,217.92	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	10,629,023.33	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	1,889,170.97	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,147,136.72	
减：所得税影响额	2,766,939.25	
少数股东权益影响额（税后）	3,621,652.53	
合计	10,869,957.16	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经

常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	267,371 户			报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
宜宾市国有资产经营有限公司	国有法人	36.00%	1,366,548,020		质押	163,300,000
四川省宜宾五粮液集团有限公司	国有法人	20.07%	761,823,343			
香港中央结算有限公司	境外法人	4.03%	153,085,160			
中国证券金融股份有限公司	其他	2.19%	83,072,853			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.06%	40,192,100			
中国农业银行股份有限公司—易方达消费行业股票型证券投资基金	其他	0.64%	24,420,329			
中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—005L—CT001 深	其他	0.45%	17,053,777			
招商银行股份有限公司—兴全合宜灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.44%	16,775,629			
UBS AG	境外法人	0.43%	16,461,177			
澳门金融管理局—自有资金	境外法人	0.42%	15,923,984			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
宜宾市国有资产经营有限公司	1,366,548,020	人民币普通股	1,366,548,020			
四川省宜宾五粮液集团有限公司	761,823,343	人民币普通股	761,823,343			
香港中央结算有限公司	153,085,160	人民币普通股	153,085,160			
中国证券金融股份有限公司	83,072,853	人民币普通股	83,072,853			
中央汇金资产管理有限责任公司	40,192,100	人民币普通股	40,192,100			
中国农业银行股份有限公司—易方达消费行业股票型证	24,420,329	人民币普通股	24,420,329			

券投资基金			
中国人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品－005L-CT001 深	17,053,777	人民币普通股	17,053,777
招商银行股份有限公司－兴全合宜灵活配置混合型证券投资基金	16,775,629	人民币普通股	16,775,629
UBS AG	16,461,177	人民币普通股	16,461,177
澳门金融管理局－自有资金	15,923,984	人民币普通股	15,923,984
上述股东关联关系或一致行动的说明	在公司前 10 名股东中,四川省宜宾五粮液集团有限公司系宜宾市国有资产经营有限公司全资子公司,其余流通股股东是否存在关联关系或属一致行动人未知。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

合并资产负债表项目	期末余额	期初余额	变动金额	变动幅度	原因分析
应收票据	17,196,073,686.74	11,188,200,510.91	6,007,873,175.83	53.70%	注 1
应收账款	153,117,071.25	109,569,527.26	43,547,543.99	39.74%	注 2
预付款项	459,361,428.92	198,058,435.49	261,302,993.43	131.93%	注 3
其他应收款	45,736,774.26	21,131,300.66	24,605,473.60	116.44%	注 4
在建工程	461,106,398.15	271,653,749.53	189,452,648.62	69.74%	注 5
应交税费	4,101,546,395.65	2,644,725,962.59	1,456,820,433.06	55.08%	注 6
合并利润表项目	本年发生额	上年发生额	变动金额	变动幅度	原因分析
营业收入	13,897,660,045.38	10,158,807,519.10	3,738,852,526.28	36.80%	注 7
营业总成本	7,013,986,778.50	5,219,248,648.67	1,794,738,129.83	34.39%	注 8
税金及附加	1,954,791,761.82	761,977,874.68	1,192,813,887.14	156.54%	注 9
营业利润	6,893,629,347.95	4,950,423,445.97	1,943,205,901.98	39.25%	注 8
营业外收入	14,935,320.23	6,927,338.33	8,007,981.90	115.60%	注 10
利润总额	6,903,377,433.91	4,953,232,381.15	1,950,145,052.76	39.37%	注 8
所得税费用	1,689,408,345.84	1,214,027,296.16	475,381,049.68	39.16%	注 11
净利润	5,213,969,088.07	3,739,205,084.99	1,474,764,003.08	39.44%	注 11
归属于母公司所有者的净利润	4,971,013,118.03	3,593,112,440.79	1,377,900,677.24	38.35%	注 11
少数股东损益	242,955,970.04	146,092,644.20	96,863,325.84	66.30%	注 12
综合收益总额	5,213,969,088.07	3,739,205,084.99	1,474,764,003.08	39.44%	注 11
归属于母公司所有者的综合收益总额	4,971,013,118.03	3,593,112,440.79	1,377,900,677.24	38.35%	注 11
归属于少数股东的综合收益总额	242,955,970.04	146,092,644.20	96,863,325.84	66.30%	注 12
基本每股收益	1.310	0.947	0.363	38.33%	注 11
稀释每股收益	1.310	0.947	0.363	38.33%	注 11
合并现金流量表项目	本年发生额	上年发生额	变动金额	变动幅度	原因分析
销售商品、提供劳务收到的现金	10,414,204,004.89	7,704,893,440.56	2,709,310,564.33	35.16%	注 13
收到的税费返还	4,336,017.86	7,978,813.93	-3,642,796.07	-45.66%	注 14
经营活动现金流入小计	10,663,650,880.08	8,024,272,964.04	2,639,377,916.04	32.89%	注 15
购买商品、接受劳务支付的现金	2,212,969,074.62	1,571,495,565.89	641,473,508.73	40.82%	注 16
支付的各项税费	4,111,252,308.57	2,861,340,911.20	1,249,911,397.37	43.68%	注 17
经营活动现金流出小计	8,265,622,336.39	6,180,660,296.78	2,084,962,039.61	33.73%	注 18
经营活动产生的现金流量净额	2,398,028,543.69	1,843,612,667.26	554,415,876.43	30.07%	注 13

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	148,455,263.44	66,866,188.82	81,589,074.62	122.02%	注 5
投资活动现金流出小计	148,455,263.44	66,866,188.82	81,589,074.62	122.02%	注 5
投资活动产生的现金流量净额	-148,357,324.95	-65,286,821.83	-83,070,503.12	不适用	注 5
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-128,438.01	-13,952.30	-114,485.71	不适用	注 19

注 1：主要系本报告期收到的银行承兑汇票较上年同期增加所致；

注 2：主要系本报告期非酒类产品采用先货后款结算方式形成的应收账款增加所致；

注 3：主要系本报告期购买原材料等预付款项增加所致；

注 4：主要系公司员工出差等借支款采用年末归还年初再借支的借款方式所致；

注 5：主要系本报告期购建在建工程等长期资产增加所致；

注 6：主要系本报告期应缴税费增加所致；

注 7：主要系本报告期酒类产品销售增加所致；

注 8：主要系本报告期营业收入增加所致；

注 9：主要系本报告期酒类产品销售收入增加及根据川国税函[2017]128 号文件对公司部分酒类产品销售最低计税价格进行核定，自 2017 年 5 月 1 日起开始执行，本报告期公司消费税税基较去年同期提高所致；

注 10：主要系本报告期罚款收入及计入营业外收入的政府补助增加所致；

注 11：系本报告期利润总额增加所致；

注 12：主要系本报告期主要控股子公司酒类销售公司净利润增加所致；

注 13：系本年营业收入增加及酒类产品销售商预付款增加所致；

注 14：系去年同期实际收到的增值税即征即退较多所致；

注 15：主要系本年营业收入增加及酒类产品销售商预付款增加所致；

注 16：主要系本报告期营业收入增加而相应增加采购额所致；

注 17：系本报告期应缴税费增加，按期申报缴纳税费增加所致；

注 18：主要系本报告期支付的各项税费（注 17）及购买商品接受劳务支付的现金（注 16）增加所致；

注 19：主要系美元兑人民币汇率下降所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

公司董事会于 2015 年 10 月 30 日审议通过了《宜宾五粮液股份有限公司非公开发行股票预案》等，公司本次非公开发行股票 85,641,285 股已于 2018 年 4 月 20 日在深圳证券交易所上市，新增股份锁定期为 36 个月，预计上市流通时间为 2021 年 4 月 19 日。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
非公开发行股票	2018 年 04 月 19 日	巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018 年 01 月 16 日	投资者沟通交流会（北京）	机构	巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)
2018 年 02 月 02 日	投资者沟通交流会（上海）	机构	
2018 年 01 月 26 日	实地调研	机构	
2018 年 02 月 28 日	实地调研	机构	
2018 年 03 月 21 日	投资者沟通交流(成都)	机构	
2018 年 03 月 22 日	投资者沟通交流(成都)	机构	
接待投资者共计 6 批次，约 258 人。			

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

宜宾五粮液股份有限公司

2018 年 4 月 28 日